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ÖZET 

Aziz Mahmud Hüdftyi Adına Kayıtlı Mevlid-i Şerif ve Mi'raciye RisaJ.esi 

Bu makale, Aziz Mahmud Hüdayl'ye atfedilen Mevlid-i Şerif ve Mi'raciye adlı risalenin 
günümüz imiasma aktanmını amaçlamaktadır. XVI. yüzyılda yaşamış olan Aziz 
Mahmud Hüdayi Celveti tarikatının kurucusudur. Risale tek nüsha olup, Hacı Selim Ağa 
Kütüphanesi, Hüdayi Efendi Bölümü'nde yer almaktadır. Sekiz varak olan bu risalede, 
Hz. Muhammed'in manevi alemde yaratılışı, yeryüzünde zuhuru, mi'rfıcı ve bazı 

mucizeleri hakkındadır. 

Anahtar kelimeler: Aziz Mahmud Hüdayl, Celvetiye, Mevlid, Mirac. 

ABSTRACT 

The Risala Attributed to Aziz Mahmud Hudayi entitled Mawlid-i Sharif and Mi'rajiya 

This work aims to transeribe the tratise (risala) attributed to Aziz Mahmud Hudayi 
which is called "Mawlid-i Sharif and Mi'rajiya". Aziz Mahmud Hudayİ lived in 16th 
century and he is the founder of the J alwatiyyah order. This is the only copy of the 
Risala which can be found in Hacı Selim Aga Library in Istanbul. This 8 folio-Risala is 
about the creation of the prophet Muhammed in spiritual world, his earthly birth 
(mawlid), his ascent to heaven (mi 'ra;) and one of his miracles. 

Key words: Aziz Mahmud Hudayi, Jalwatiyyah, Mawlid, Miraj. 

Bir alimin veya fikir adamının düşünce sistemini, olaylara bakışı ve onları nasıl 
anlamlandırdığıru net bir şekilde tespit için, kaleme aldığı eserlerin, yazıların taina

mırun göz önünde bulundurulması gerektiği aşikardır. Bu gereklilik, müellifin kü
tüphane raflannda kalan eserlerinin neşredilmesi ve bu sayede ilim dünyasının bu 

eserlerden faydalarur hale gelmesi ameliyesini de beraberinde getirmektedir. Bu ma

kale de, zikredilen gayeye matuf olarak hazırlanmıştır. ı 

Bu makaleyle, XVI./XVII. yüzyıllar içerisinde yaşamış olan meşhur mutasav

vıf Üsküdarlı Aziz Mahmud Hüdayi'nin (948/1541-1038/1628) Mi'raciyrf2 adlı 

Marmara Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Öğrencisi. 
Bu makalenin hazırlanmasında büyük desteğini gördüğüm, Doç. Dr. Safi Arpaguş'a teşekkürü 
bir borç bilirim. 
Müellif, Arapça ve Türkçe kaleme aldığı birkaç eserde bu konuları müstakil başlıklar altında 
inceleıııiştir. Fakat muhteva bakımından, kısmen de olsa, diğerlerinden farklılıklar içermesi ve 
diğerlerine oranla daha fazla ayrıntıya yer vermesi, müellifin bu konulara bakışını net olarak 
anlamak için bu eserin de göz önünde bulundurulmasını gerekli kılırnştır. Belirtmek gerekir 
ki, risalenin tek bir yazma nüshasının bulunması, bu niloshanın da Hüdayi'nin vefatından 
yaklaşık bir yüzyıl sonraya ait olması, risalenin Hüdayi'ye ·atfı noktasında bazı soru işaretleri 
doğurmaktadır. Nitekim H. Kamil Yılmaz, bu risale ile ilgili olarak şunları kaydetmektedir: 
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risillesi, günümüz imlasına aktanlmak suretiyle, ilim dünyasırun istifadesine 

sunulmuş olmaktadır.3 Eserde, başlıkta belirtilen konuların yarunda, Hz. 

Peygamber'in nurunun illem-i ervahtaki yaratılışından ve Hz. Peygamber'e ait bir 

mucizeden de bahsedilmektedir. Şu halde, her ne kadar müstakil başlıklara ayrıl

masa da, risalenin dört bölümden oluştuğunu söylemek mümkündür. 

Risalenin günümüz imiasma aktarımıyla ilgili takip ettiğimiz usUle gelince; sa

deleştirmeye gitmedik ve mümkün olduğu kadar da metne müdahil olmamaya ça

lıştık. Bununla birlikte bazı kelimeleri günümüz söyleyişine uygun hale getirdik: 

Ana/ ona, andan/ ondan, edicek -edince, kim/ki, kirnesne /kimse, ol/ o gibi. Bu 

risalede yer almayan fakat müellifin diğer eserlerinde değindiği, konuyla ilgili ayrıntı 

ve açıklamaları ise dipnotlarda belirttik. Son olarak da, müellifin bu risalede yarar

landığı kaynakları, başta ayet ve hadisler olmak üzere, mümkün mertebe tespit et

meye çalıştık. Metindeki ifadelerin lafzen karşılıklarılll bulabiidiysek onlara, bulama- -

dıysak mana itibariyle en yakın olanlarının yer aldığı kaynaklara atıflarda bulunduk. 

[Sb] Üsküdari' Mahmud Efendi Hazretlerinin Mevlid-i Şerifleri ve Mi'raciyeleri 

Bismillahirrahmanirrahim 

Sübhdne'l-le'?f esra bi abdihf !eylen mine'l-mescidi'l-hardmi ile'l-mescidi'l-aksa'lle'?f 

bdreknd havlehu li-ııurıjehu min dydtina innehu huve's-semf'u'l-basfr.4 

Allah Sübhanehıl ve Teala Kitab-ı Kerim'inde, Kelam-ı Kadim'inde buyurur 

ki, Sübhdııe'l-le'?f tenzih şol Kadir-i Mutlak içindir ya'ni cemi'-i uyılbdan müberra 

"Mi'rac hadisesini ayet ve hadislerin ışığında anlatan mensur küçük bir risiiledir. Üsküdar
Hacı Selim Ağa Kütüphanesi-Hüdayi Efendi 262/2' de bulunan (1 I 15/1 703) tarihli nüshasının 
başında her ne kadar MevZid-i Şerif ve Mi'raciye ibaresi varsa da sadece Mi'raciye'den 
ibarettir. Gerek Osmanlı Müellifleri (I/187) gerekse Külliyat-ı Hazret-i Hüdayi bu nüshadaki 
kayda aldanarak Hüdayi'nin mensur bir mevlidinden (kış. Şemailü'n-nübüvve) bahsetmekte 
iseler de biz Hüdayi'nin böyle müstakil bir eserine rastlayamadık." H. Kamil Yılmaz, Aziz 
Mahmud Hüdayi -Hayatı, Eserleri, Tarfkatı-, İstanbul: Erkam, 2004, s. 120, 121. Tezeren de 
bu risiileye işaret etmekle birlikte herhangi bir değerlendirmede bulunmaz: Ziver Tezeren, 
Seyyid Azfz Mahmud Hüdayf -Hayatı, Şahsiyeti, Tarikatı ve Eserleri-, İstanbul Ü. Edebiyat 
Fak. Basımevi, 1984, I, s. 80, 81. Biz nüshadaki kaydı dikkate alarak risaleyi yayma 
hazırladık 

Risalemiz tek nüsha olup, Hacı Selimağa Kütüphanesi, Hüdayi Efendi, nr. 262'de Mektubfit 
ve MevZid-i Şerif ve Mi'raciye adıyla kayıtlı olan, yeşil bez kaplı kağıt bir cildesahip defterin 
içinde bulunmaktadır. Defterin dış kısnu 200x150, iç kısmı ise 170xl42 mm. ebatlarındadır. 
Baş ve son kısımlarında boşluklar bulunan defterin içinde -bizim çalıştığımız eserden başka
Aziz Mahmud Hüdayi'nin, kendisinin müntesibi olan Halil Paşa'ya yazdığı mektuplar ve 
Celvetiyye tarikatı ile alakah yazılnuş iki adet manzume yer almaktadır. Risale, defterin Sb
I 6a varakları arasında olup satır sayıları muhteliftir. Eser, rika hattıyla, Yahya b. Ya'kub 
tarafından, 1115/1703 senesi Rebiu'l-evvel ayının sonunda istinsah edilmiştir. Yalnız, içinde 
yer aldığı defterden ve yazısından hareketle risalenin yakın dönemde bir kez daha istinsah 
edilmiş olduğunu söyleyebiliriz. Fakat eserde bu ikinci istinsahın kaydı bulunmamaktadır. 
el-İs ra, 17 /I. 
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olan IGdir-i Mudak, esra bi-abdihf kulunu seyr ettirdi, frylen gece içinde, mine'l-mes

cidi'l-harami Mescid-i Haram'dan, ile'l-mescidi'l-aksa Mescid-i Aksa'ya dek, elle::if 

aneılayın Mescid-i Aksa ki, barekna havlehu etrafını mübarek eyledik, zahiren eşdr ve 

enhar ile, batınen ibadat-ı enbiya ile, li-nurjyehu abd-i mukarrebinde göstermeden 
ötürü, min qyatina ayatımızı ya'ni adib-i melekutumuzu, innehu tahkikan Allah 
Sübhanehu ve Teala, huve's-semf'u cemi'an akval-i Muhammed'i işiticidir, el-basfr 

Hazret-i Muhammed'in efatini görücüdür. Ona göre cenab-ı pakine ve mahall-i 
keramatına takrib eyler yoktur. 

[9•] Keramat ve izzet o sultan-ı mahbub-ı ilahi olup, enbiyanın efdali oldu
ğundan neş'et-i ruhanileri ile mukacidem-i küll, neş'et-i cismanileri ile hatem-i 
rusülden sonra gelmeleri, cümlesinin meratibini cami' olduğundandır. Mesela, bir

kaç devair farz olunsa ahir çekilen daire cümleyi muhit olur. 

Allah Sübhanehu ve Teala, Hazreti Peygamber'in (s.a.v.) ruh-ı şeriflerini halk 
etmeve iddat-l alivveleri taalluk edince kendi pak nurundan bir mikdar nur ifraz ev

ledi. Ruh-ı şeriflerini o nurdan ifraz eyledi.5 Hakikat-ı Ahmediyye Zat-ı 

Ahmediyye'den mukarrerdir. Ahmed'e mim-i imkan vaz' olundu, Balık'la malıluk 

beynini fark için. Bu gökler ve yerler ve arş ve kürsi ve cennet ve mizan halk olun

madan üç yüz ve yirmi dört bin yıl mukaddem Peygamber hazrederinin ruh-ı 

şeriflerini halk eyledi. Suret-i ruhaniyyelerini alem-i dünyada olan suret-i 
cismaniyyeleri gibi alısen surette halk eyledi. Mübarek başları(nı) hidayetten, 

mübarek boynunu tevazu'dan halk eyledi. Mübarek gözlerini hayadan, mübarek 

yüzlerini yakinden halk eyledi. Mübarek yanağını muhabbetten, mübarek lisanını 
sıdktan, ağzını sabırdan halk eyledi. Dahi mübarek göğsünü nasihatten, mübarek 
karnını zühdden halk eyledi.6 Kalb-i şeriflerini vera'dan halk eyledi. Mübarek dizie

rin havftan, mübarek ayakların istikametten halk eyledi. Çün bu üslub üzere o sul
tanın rUhunu halk eyledi. Ondan sonra on iki hidb halk eyledi. Ruh-ı şerifleri her 
hidba kadru ma-şaallah eklendi.? Ondan sonra Şecere-i Yakin ulu bir ağaç halk ey-

Ebu Abdullah Muhammed b. Abdurrahman, Deldil-i Hayrat Şerhi (şerh. Kara Davud, sad. 
Abdülkadir Akçiçek), İstanbul: Rahmet Yayınları, tsz., s. 117. 
Kara Davud, s. l 19. 
Hüdayi Hazretleri bu on iki hicabın isimlerini ve Hz. Peygamber'in bu hicap1arda ne kadar 
süre kaldığını Alıvalü'n·nebiyyi'l-muhtar adlı eserinde şu şekilde açıklamaktadır: Birincisi 
kudret hicabı, orada on iki bin sene kaldı. İkincisi azarnet hicabı, orada on bir bin sene kaldı. 
Üçüncüsü minnet hicabı, orada on bin sene kaldı. Dördüncüsü izzet hicabı, orada dokuz bin 
sene kaldı. Beşincisi saadet hicabı, orada sekiz bin sene kaldı. Altıncısı keramet hicabı, orada 
yedi bin sene kaldı. Yedinci si menzil hicabı, orada altı bin sene kaldı. Sekizincisi hi d ayet 
hicabı, orada beş bin sene kaldı. Dokuzuncusu nübüvvet hicabı, orada dört bin sene kaldı. 
Onuncusu rif at hicabı, orada üç bin sene kaldı. On birincisi nur hicabı, orada bin sene kaldı. 
On ikincisi şefaat hicabı, orada bin sene kaldı. Bkz. Hacı Selimağa Ktp., Hüdayi Efendi, nr. 
279/2, vr. 1b-2a. Ayrıca bkz. Kara Davud, s. 120-121. 
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ledi. O ağacın dört ğusnu var idi. O dört budak, dört medtibe işarettir. 8 O ağacın 
üstüne rtıh-ı şeriflerini vaz' eyledi. Kırk bin yıl o ağacın üstünde rCıh-ı şerifleri Allah 

Sübhanehıl ve Teala'yı tesbih eyledi. Ondan sonra mir'at-ı hayat ulu bir ayine halk 

eyledi. Ruh-ı şeriflerini o ayinenin önüne kodu. O ayinenin içinde kendilerini alısen 
surette görünce beş kere secde eyledi. Şimdi beş vakit namazın aslı o beş secde ol
muştur.9 

Ondan sonra nurdan zincir ile asılan bir nurdan kandil halk olundu. Ruh-ı şe
riflerine o kandil içine girmeyi emr eyledi. Emre imtisal edip o kandil içine girdi. 

Esrna-yı Hüsna'yı iştigale başladı. Her isimde bin yıl eğlendi. [9b] İsm-i Rahman'a 
erince Allah Sübhanehu ve Tealanazar-ı rahmet ilenazar eyledi, istihyaen terlediler. 

O nur-i pak(in) her birinden bir Peygamber'in ruhu halk olundu. Yine iştigale baş
ladı. Kahhar ismine vardı. Onun satverinden terlediler. O nılrun her birinden bir 

mü'minin, bir kafirin rCıhu halk olundu.ıo Ervah dört sınıf oldular: Sınıf-ı evvel 
enbiya ervahı, sınıf-ı sani evliya ervahı, sınıf-ı salis mü'minin ervahı, sınıf-ı rabi' 

küffar ervahı. Pes bu ervah makamlı makamında kadru ma-şaallah durdular. Ondan 
sonra her bir ruh için bir beden halk olundu, bu aleme gönderildi.11 

Beden-i Adem taayyünat-ı cismaniyyenin aslıdır. Peygamber hazretlerinin ruh-ı 
şerifleri taayyünat-ı ruhaniyyenin mebdei olmuştur. Nitekim buyururlar: "Küntü 

nebjyyen ve Ademu beyne'l-mdi ve't-tfn."12 Alem-i ervahta terbiyeleri bu vechile olmuş
tur. Dahi orada mazhar-ı kemal-i rahmet olmuşlardır. Ondan sonra bu aleme rah
met için gönderildi. Nitekim buyurulmuştur: "Ve md erselndke illa rahmeten li'l

'dlemfn."13 Ba'dehu bu aleme gelmelerine iradar taalluk edince Cebrail aleyhisselam'a 
emrolundu. Vardı, şimdiRavza-i Mutahhara'ları olduğu yerden bir kabza hak aldı, 

cennete iletti. Ayn-ı selsebilde ma' -i tesnim ile yoğurdu. Dürr-i beyza gibi oldu. 
Ondan sonra semavatı cümle seyr ettirdi. Ta ki ehl-i semavar bileler ki, 
Habibullah'ın cism-i şerifleri ne vechile lerafet üzere olacaktır. 

Yazıcıoğlu Mehmed Efendi, Envdru'l-dşıkfn: Aşıklarm Nuru (çev. Halil Bedi Fırat), İzmir: 
Ali Allcan Yayınevi, 1969, s. 76. Şecere-i yakin adlı ağacın ne olduğu ve bu dört ğusnun neye 
işaret ettiği, müellifin bir diğer eseri Alıvalü'n-nebiyyi'l-mulıtdr'ın tercümesi ve şerhi olan 
Tercüme-i Alıvdlü'n-nebiyyi'l-mulıtdr adlı eserde şu şekilde açıklanmaktadır: Şecere-i 

Yakin'den maksat, ilme'l-yakin, ayne'l-yakln ve hakka'l-yakindir. Dört ğusndan maksat ise, 
şeriat, tarikat, hakikat ve ma'rifettir. Bkz. Mehmed Gülşen Efendi, Hacı Selimağa Ktp., 
Hüdai Efendi, nr. 628, s. 19. 
Kara Davud, s. 121. 

ıo Kara Davud, s. 121-122. 
11 Kara Davud, s. 124. 
12 Bu lafızlarla aslı bulunmamakla birlikte, farklı lafızlarla vürudu sabittir ve sahihtir. bkz. 

Aliyyü'l-Karl, el-Masnu' fi ma'rifeti'l-lıadzsi'l-mevzu' (thk. Abdülfettah Ebu Gudde), Kahire: 
Mektebetü'l-matbuati'l-İslamiyye, 1984, s. 142 -dipnot 1-; Aclüni, Keşfu'l-lıafd (thk. Ahmed 
el-Kalaş), Halep: Mektebetü't-türasi'l-İslami, tsz., II, s. 191; Kastaltani, Mevdlıibu'l-leduniyye 
(çev. Baki, sad. H. Rahmi Yananlı), İstanbul: Divan, 1983, I, s. 20. 

13 el-Enbiya 21/107. 
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Esiab-ı abadan erham-ı ümmehata gele gele Abdullah sülbünden Arnine 
Hatun rahmine sabbolundu. Sehl bin Abdullah'tan rivayet olunur: Şol zamanda ki 

Allah Sübhanehu ve Tealamalik-i cinan olan Rıdvan'a emr eyledi: 

-Cennet kapılarını aç ve cenneti tezyin eyle ve ehl-i cennete bildir ki cism-i 

Muhammed bu gece anası rahmine vaki' oldu. 14 Validelerinden rivayet olunur: 
Hamli ben de bilmedim, lakin bir kail [10a] geldi dedi ki: Muştuluk sana! Seyyid-i 

aleme harnil oldun, dedi. V eladetleri zamanı karib olunca yine o kail geldi dedi ki: 
"U'fiJ4hU bi'l-vahidi min Jeı-ri kül/i hasid." böyle de, doğduğu zaman adını Muhammed 
koyasın,15 dedi.16 Mübarek Rebiu'l-evvel'in on ikinci gece isneyn gecesi saadetle bu 
alemi te ş rif ettiler _17 

Etti teşrif bu cihanı hatem-i hayrü'l-beşer 
Doldu nuruyla müşerref cümle alem ser-te-ser 

Validelerine sfur nisvan gibi ba'zı öteberi vaki' olmadı. Pak ve tahir bila-taab 
bir nur-i musavver zuhur eyledi. 

Evvel emziren18 Ebu Leheb'in Süveybe adlı bir cariyesi19 olmuştur.20 Mesrılh 

adlı oğlunun sütüyle Hamza'yı da o emzirmiştir.21 Hamza, Peygamber hazretlerinin 

(s.a.v.) neseben ammileri, redaan kardeşleridir (r.a.). Bir gün bir aylık, bir ayda bir 
yıllık kadar büyürler idi. 

O zamana dek gölder yerler üstüne iftihar ederdi. Şems bizde, kamer bizde, arş 
ve kürsü ve melfuke bizde, derler idi. Şol zamanda ki Habib-i Ekrem (s.a.v.) bu 

aleme teşrif eyledi, bu kere yerler gökler üzre iftihara başladı: Biz de bir nılr zuhılr 
eyledi ki, sizde olan şems ve kamer ve arş ve kürsü cümlesi onun hürmetine halk 
olundu. "Levlake !ev!ake lema halaktü'l-eflak." denilmiştir. Bu kere gökler sükut ettiler. 

Cenab-ı Hak'tan yere hitab geldi ki: Çün sen habibimin veladetiyle iftihar eyledin, 
seni tahtir kıldım. Kullanın su bulamadığı zaman sana teyemmüm etsinler 

ibadetlerin kabul edeyim. Şimdi bu ihsanın mebdei o iftihar olmuştur. 

Ondan sonra Beni Sa' d kabilesinden Halime Hatun aldı götürdü dayelik için.22 

Dört yaşiarına dek Beni Sa'd kabilesinde oldular. İbn Abbas'tan rivayet olunur: 

14 Kasta!Hini, I, s. 46. 
15 Belazüri, Ebu'I-Abbas Ahmed b. Yahya b. Cabir, Ensfibu'l-eşrfij (thk. Riyad Zirikli-Süheyl 

Zekkar), Beyrut: Daru'l-fikr, 1996, I, s. 89. 
16 Kastallani, I, s. 47. 
17 İbn Sa' d, Tabakiitü'l-kübrfi (thk. Ali Muhammed Ömer), Kahire: Mektebetü'l-hanci, 2001, I, 

s. 81. 
18 İbnSa'd,I,s.87. 
19 Muhammed Hamidullah bu kadınla ilgili olarak: "Bu kadın, efendisi Ebu Leheb'in cariyesi 

değil ama büyük bir olasılıkla yine kölelerinden birinin evli karısı idi." demektedir. Bkz. 
İslam Peygamberi (çev. Mehmet Yazgan), İstanbul: Beyan, 2004, s. 49. 

2° Kara Davud, Delfiil-i Hayrfit, s. 165. 
21 Belazüri, I, s. 103. 
22 Belazüri, I, s. 10 ı. 
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Peygamber hazrederi (s.a.v.) bir gün Halime Harun'un oğlu olan redaan karınciaşı 
ile güneş ısıcağında kuzuları arasına gittiler. Halime Hatun araştırarak vardı, buldu: 

-Bu ıssıda niçin taşra gidersiz, dedi. Halime Hatun'un oğlu ayıttı: 

-Ana karındaşım Muhammed'e ısıcak dokunmaz. Ben gördüm, gezdiği yerde 
bir parebulut kande gittiyse bile giderdi, durduğu zaman bile dururdu.23 

Dört yaşiarına eriştikte şakk-ı sadr olundu. Sadr-ı şerifleri üç kere şakk olun
muştur. Evvelki şakk [10h] terğibat-ı şeytaniyyeyi itrah için olmuştur, sfur oğlancık
lar gibi o yöne meyletmemek için. İkinci şakk sakl-i vahye tahammül için olmuştur. 
Üçüncü şakk mi'racda Cenab-ı Hak ile min-gayri vasıta olan muameleye kibiliyet 
hasıl olsun için olmuştur.24 Pes Cibril (a.s.) bir melek ile nüzill eyledi. Iztıca'-ı lutf 

ile yatırdı. Sadr-ı şeriflerini şakk eyledi. Bir siyah uyuşmuş kan çıkardı. Bu sana layık 
değildir, dedi. Kalb-i şeriflerini altın !eğen içinde ma-i tesrum ile yıkadı. Yine yerine. 

kodu. Şakk olan yeri rıfkla sığadı, yine evvelki gibi oldu. Halime Harun'un oğlu, 
kendileri ile bile idi. Bu hali görünce segirde segirde anasına vardı: Ana, ana! Kureşi 

karındaşımızı iki kişi geldi, karnını yardı, dedi. Halime Harun segirtti, gördüNebi'yi 
(a.s.m.), oturdu. Mübarek benzi müteğayyirce: 

-Ne oldun oğlancığım, dedi. 

-Bilmem, şunda iki kişi geldi, göğsümü yardılar, bir nesne çıkardılar, yine ko-
dular, dedi.25 Halime Hatun taaccüb eyledi. Caiz ki ba'zı Ml ola, diye havf eyledi. 
Götürdü Mükerreme'de kavmine teslim etti.26 

Sekiz yaşına erdikte, dedeleri Abdülmuttalib vefat eyledi. Ba'dehu arnmileri 
Ebu Talib hizmet-i şeriflerinde oldu. Yirmi beş yaşına erdikte Hatice anamızı 

tezevvüc eylediler (r.a.).27 Sfur ezvac-ı mutahharayı vefatından sonra almışlardır. 
[Evlad-ı kiramları: Zeyneb, Ümmü Gülsüm, Fatıma, (Rukıyye)28 Kasım, Tahir (Ab
dullah diye de anılır)29 Tayyib. İbrahim, Mariye adlı cariyeden olmuştur.po Ama 
Hatice-i Kübra'dan gayrından eviadları olmamıştır. 

I<ırk yaşına eriştikte risalet verildi. Vahiyden evvel zahir olan, rü'ya-yı saliha 
idi, güneş aydınlığı gibi.31 [Ha] Ondan sonra halvete muhabbederi oldu.32 Gar-ı 

23 Kastallanı:, I, s. 53-54. 
24 İbn Hacer el-Askaliin!, el-İsrd ve'l-mi'rdc (thk. Muhammed Abdülhaklm el-Kad!), Kahire: 

Diiru'I-had!s, 1989, s. 105; Kastalliin!, I, s. 54. 
25 İbn İshak, Siyer (çev. Seziii Özel), İstanbul: Akabe, 1991, s. 101. 
26 Ebu'I-Fazi Celaleddin Suyütı:, Hasdisü'l-kübrd (thk. Muhammed Halil Herriis), Kahire: 

Dilru'I-kütübi'l-had!s, 1967, I, s. 144. 
27 İbnSa'd,I,s.l09. 
28 Hüdiiy!, Ahvdlü'n-nebf, vr. 3a. 
29 Hüdayı:, Alemin Yaratılışı ve Hz. Muhammed'in Zuhuru (çev. Kerim Kara-Mustafa Özdemir), 

İstanbul: İnsan, 2007, s. 55. 
30 İbn Sa' d, I, s. 112.; Kara Davud, s. 1012. 
31 İbn Sa' d, I, s. 164. 
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Hira'da halvet eyledi. Kalb-i şerifleri üzre muhabbetullah galebe eyledi. Yine bir 
gün cebel-i Hira'ya teveccüh eyledi. Mübarek yüzünü toprağın üzerine kodu. O 

denli ağlayıp Allah Sübhanehu ve Teala'ya tazarrıl' ve niyaz eyledi ki, melfuke-i 
semavat ve hur-ı in cümle ağlaştılar. Padişaha, Bir müştak kulunun avazını işitiver, 
dediler. O mahalde Allah Sübhanehu ve Teala Cebrail'e buyurur ki: Er, habibime 

risaleti tebliğ eyle. Cibril (a.s.) indi, sayha eyledi. Nebi (a.s.m.) mübarek başını kal
dırdı, görür yeşiller giymiş beyne's-sema ve'l-arz havada bir kimse durur,33 indi de: 

İkra', dedi. Peygamber hazretleri: Ben okumak bilmem, dediler. İkra' b'ismi 
rabbikelle:if halak34 dedi. Ondan sonra gaib oldu.35 Oradan Peygamber hazretleri 

(s.a.v.) saadethanderine geldiler. "Dessiruni" dediler.36 Pes Peygamber hazretlerini 
örttüler. O mahalde Ya eyyühe'l-müddessir kum .ft-enif·r37 ayet-i kerimesi nazil oldu.3s 

Ondan sonra Nebi (a.s.m.) çalışınağa başladılar. Gecelerde tul-i kıyamdan hatta 
mübarek ayaklarına verem arız oldu. Hak Sübhanehu ve Teala Taha ma enzelna 

aleykel-Kur'ane li-terkaô9 ayet-i kerimesini nazil eyledi.4o [Ya Tahir, ya Hadi biz 

Kur'an'ı sana meşakkatten ötürü inclirmedik.] RiYayet olundu ki, şol zamanda ki 
Peygamber hazrederine risalet ihsan olundu [11b] buyurdular ki: Ya leyte ha! Benim 

kavmim ak ve asi bir kavimdir. Şimdi onlara Peygamberim desem kabul eyleyip, 
beni tasdik eylemezler, tekzib ederler. Cenab-ı Hak'tan denildi ki: Var yürü, Ebu 

Bekr seni tasdik eyler. Onun imanı amme-i nasın imanına adil olur. 

Zaman-ı ba's karib olunca envar-ı bi'setten Ebu Bekr'in kalbine bir lem'a do
kundu. Hatıriarına bu geldi ki, bu bizim kavmimiz ne aceb cahil kavim olur. Kendi 

elleriyle bir haceri veya bir başebi yüzerler de bu kere ona ma'bud diye ibadet ey
lerler. Bu hatıra ile şehirden çıkıp gitti, bir çalının dibinde bunu fıkr ederek oturdu. 
Çalıdan bir sada geldi ki: O senin işittiğin din-i hak zuhura karib olmuştur. Çalıdan 

bunu işitince haz eyledi. O çalıyı ziyaretgah edindi. Gah gah varır gelir idi. Şol za
manda ki Peygamber hazrederine risalet verildi yine o çalının dibinde bulundu. Bu 

kere çalıdan bir avaz geldi ki: O senin işittiğin din-i hak zuhur eyledi. Yürü var ona 
iman getir. Oradan kalktı, şehre doğru gelirken yolda hatıriarına bu geldi ki, acaba 
bizim kavmimizele risalete layık kim var ola, var ise Muhammed-i Ernin'dir. 

Kable'r-risale Peygamber hazrederine Muhammed-i Emin derler idi. Vedayi', katla
rında durur idi kemal-i emanetlerinden. Bu hatıra ile şehre gelir iken Nebi'ye 

32 İbn İshak, s. ı 88. 
33 İbn Sa' d, I, s. 166. 
34 el-Alak, 96/1. 
35 Yazıcıoğlu Mehmed Efendi, Envdru'l-aşıkfn, s. 78. 
36 Buhar!, Tefsir, 74/1, 3. 
37 el-Müddessir, 74/1. 
38 Buhar!, Bed'u'l-halk 7; Tefsir 74/4; Müslim, İman 255; Tirmizi, Tefsir 74/1. 
39 Tilha, 2011. 
4° Fahreddin Razi, Tejsfr-i Kebir (çev. Suat Yıldırım vd.), Ankara: Akçağ Yayınları, 1995, XV, 

s. 420. 
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(a.s.m.) rast geldi. Buyurdular ki: Ya Eba Bekr! Allah Sübhanehu ve Teala beni 
amme-i nasa resul gönderdi, hassaten sana. Hemen oracıkta iman getirdi. Evvel 

iman eden Ebu Bekr-i Sıddik olmuştur. [12•] Ba'zılar Hacice anamız demişlerdir. 

Lakin tedkik edenler böyle demişler ki, ricalden evvel iman getiren Ebu Bekr-i 
Sıddik, sıbyandan İmam Ali olmuştur. Hatunlardan Hacice-i Kübra (r.a.).41 Onlar

dan sonra gelen geldi, gelen geldi. Şeriat-ı Muhammediyye günden güne şöhret 
buldu. Ba'dehu mi'raca da'vet olundular. 

İsneyn gecesi idi ki, Cebrall (a.s.) cennetten Burak getirdi. Burak bir dabbe idi. 
Katırdan küçük himardan büyük.42 Yine Peygamber hazrederinden rivayet olunur, 
sallallahu aleyhi vesellem buyurdular ki: Evin sakfı açıldı. Cebrall nazil oldu. Sad
rımı şakk eyledi, sonrama'-i zemzemle yıkadı altın leğen içerisinde.43 Ondan Burak 
getirdi.44 Eğerli, uyanlı, cesedi kırmızı yakuttan, boynu yeşil zümrütten ve gözleri 
Zühre yıldızı gibi ve yüzü insan gibi,45 ayakları bakar [inek] ayağı gibi. "Kum ya Mu
hammed! Fe-inne mevlake yed'uke." dedi. Buyurdular ki: Binrnek istedikte bindir
memek istedi. Cibrll, ne eylersin bu sana binen Muhammed değil midir? Bundan 
ekrem kimse sana binrnek muhaldir,46 deyince inkıyad etti, ben dahi bindim.47 
Gözü erdiği yere ayağı basardı.48 Beni götürdü, çak Beytü'l-Makdis'e vardım. 
Enbiya devabbını bağladıkları halkaya ben dahi onu bağladım.49 Ondan sonra 
Beytü'l-Makdis'e girdim.50 Gördüm ki enbiya ve mürselin saf saf olmuşlar, bana 
muntazırlar.51 Cümlesi bana selam verdiler. Cebrall'e dedim ki, 

-Bunlar kimlerdir? Cebrill dedi ki: 

-Senin kardeşlerin olan enbiya ve mürselindir. [12b] Ondan sonra dedi ki: 

-Kureyş zu'm eyledi ki, Allah Sübhanehu ve Teala Hazretlerinin şeriki ola; 
nasara zu'm eyledi ki, Allah Sübhanehu ve Teala'nın veledi ola.52 Enbiyaya sor ki 
hiç Allah Sübhanehu ve Teala'nın şeriki var mıdır? 

41 Yazıcıoğlu Mehmed Efendi, Envdru'l-iişıkfn, s. 78; Kastallani, I, s. 68. 
42 Buhan, Bed'u'l-halk 6; Müslim, İman 259, 264; Nesa!, Salat 1; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 

III, s. 148. 
43 Buhan, Salat 1; Hac 76; Enbiya 5; Müslim, İman 263; Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV, s. 207. 
44 Buhar!, Menakıb 42. 
4s Kurtubi, Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed, el-Cami' li-alıkdnıi'l-Kur'iin (thk. Abdullah b. 

Abdülmuhsin et-Türki), Beyrut: Müessesetü'r-risale, 2006, XIII, s. 9. 
46 Tirmizi, Tefsir 17/2; Kara Davud, s. 261. 
47 Burak'ın binmekte diretmesinin sebebinin ne olduğuyla alakah olarak, Burak'ın Hz. 

Peygamber'den iltifat beklediği ve şefaat dilediği, aynca, kıyamet günü de Hz. Peygamber' e 
binek olmak istediği, kaydedilmektedir. Bkz. Mehmed Gülşen Efendi, Tercüme-i Alıvdlü'n
nebf, s. 61. 

48 Ahmed b. Hanbel, Müsned, V, s. 387. 
49 Ahmed b. Hanbel, Müsned, V, s. 392; Kara Davud, s. 273. 
so Ahmed b. Hanbel, Müsned, III, s. 148. 
sı İbn Sa' d, I, s. 182. 
s2 en-Nisa, 4/l7l; el-Maide, 5/l7, 72; ez-Zümer, 39/4. 
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Ondan sonra bu ayet-i kerimeyi okudu: Ves'el men erselna min kabiike min 

rusulina e-cealna min duni'r-rahmani aliheten ya'budun.53 [Bu ayet-i keriıne orada nazil 

oldu demişler.] Enbiya ve mürselin bunu işitince cümlesi Allah Sübhanehıl ve 
Teala'run vahdaniyyetine ikrar eylediler. Ondan sonra Cebrail beni takdim eyleyip 
ileri geçirdi. Orada enbiyaya imarnet eyleyip iki rek'at namaz kıldım,s4 diye buyurdu

lar.55 Ondan sonra Beyt-i Makdis'ten çıktılar. Cebrail bir kase hamr bir kase süt ge

tirdi. N ebi (a.s.) aldılar, sütü içtiler. Fıtratında isabet eyledin, dedi.s6 Ondan semaya 
urılc eylediler. Cebrail (a.s.): 

-Kapıyı açın, dedi. 

-Sen kimsin? dediler. 

-Cebrail'im, dedi. 

-Ya yaninda kim var? dediler. 

-Muhammed vardır, dedi. 

-0 bunda geldi mi? dediler. 

-Geldi, dedi. 

Kapılar açıldı. Adem (a.s.) hazretlerini gördüler. Merhaba eyledi ve hayır dua 
eyledi. Ondan sonra ikinci göğe urılc eylediler. Onda İsa ile Yahya'yı (a.s.) gördüler. 

Onlar dahi merhaba ve hayır dua eylediler. Ondan sonra üçüncü göğe urılc eyledi
ler. Onda Yusuf'u (a.s.) gördüler, buyurdular ki: Ona hüsnün rusfı verilmiş,57 o dahi 

merhaba edip hayır dua eyledi. ss Ondan sonra dördüncü göğe urılc eylediler. Onda 
İdris'i (a.s.) gördüler. O dahi merhaba ve hayır dua eyledi. Ondan sonra beşinci 
göğe urılc eylediler. Kapılar açıldı, Harıln'u gördüler. O dahi merhaba edip hayır 

dua eyledi. Ondan sonra altıncı göğe urılc eylediler. Kapılar açıldı, Musa'yı (a.s.) 
gördüler. O dahi merhaba eyleyip hayır dua eyledi.s9 Her bir göğün kapısında evvel 
ki göğün kapısında olan muamele olmuştur. [13a] Ondan sonra yedinci göğe urılc 

eylediler. Kapılar açıldı, İbrahim'i (a.s.) gördüler. Beyt-i Ma'mur'a dayanmış durur. 

Merhaba eyleyip hayır dua eylediler. Peygamber hazretleri buyurdular ki: Beyt-i 
Ma'mılr'a her gün yetmiş bin melek dahil olur. I<:ıyamete dek bir dahi onlar dahil 

olmazlar.6o Ondan Sidretü'l-Münteha'ya vardılar.6 1 Cebraıl aleyhisselam Sidre'de 

kaldı. N ebi (a.s.) buyurdular ki: 

53 ez-Zuhruf, 43/45. 
54 İbn Sa' d, I, s. 182. 
55 İbn İshak, s. 352; Kara Davud, s. 274. 
56 Buhari, Tefsir 17/3; Eşribe 1; Müslim, İman 259; Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV, s. 208. 
57 Suyüti, Tehzfbu Hasaisi'n-nebeviyyeti'l-kübra (thk. Abdullah Tuleydi), Beyrut: Daru'l-

beşairi'l-İslanıiyye, 1989, s. ll ı. 
58 Müslim, İman 259. 
59 Buhari, Menakl b 42; N esai, Salat l; Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV, s. 207. 
60 Buhari, Bed'u'l-halk 6; İbn Hi şam, es-Sfretü 'n-nebeviyye, K~hire: Daru'l-Fikr, tsz., II, s. 431-

432; Suyüti, Tehzfbu Hasais, s. 112. 
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-Sen bunda kalırsan ben bu gurbet diyarında yol iz bileyim, nice olur! Cebrail 
aleyhisselam: 

-"Lev denevtu ünmületen le-ahtaraktu." dedi.62 Zira meleğin sübühat-ı zata taham

mülü yoktur. Ona tahammül bu insan-ı hakiye verilmiştir. Bu kalıb-ı insani gerçi 
zulmet görünür ama ab-ı hayat da zulmettedir. Orada Cebrail ile vedalaştılar. Bu

yurdular ki: 

-Hiç senin de Rabbin katında bir hacetin var mıdır?63 Cebrail (a.s.) dedi ki: 

-Hiçbir muradım yoktur, lakin şunu iletirim ki, ahiret aleminde Allah 
Sübhanehu ve Teala benim cenahımı sıratın üzerine bisat eylesin. Ta ki ümmetin 

huzur ve rahat ile geçe, n' ola, dediler. 

Orada Refref'e bindiler. Cebrail (a.s.) binicek rıfkla kaldırdı. Yetmiş bin hidb-ı 

nuralliyi tarfetü'l-aynda geçtiler.64 Bir aleme vardı ki, ne ins ve ne melek var, hiçbir 

şey kalmadı. Orada kendilerine dehşet hasıl oldu. Bir hitab geldi ki kailen: "Rabbin 
salavattadır."65 Bu sada Ebu Bekr avazıyla geldi. 

La mekan iken irüp buldu ol dnanını 

Gerçi unsurdan mürekkep eylemiş ebdanını 
Peygamber (a.s.m.) taaccüb eylediler:66 Sübhanallah! Ebu Bekr buraya benden evvel 

geldi. Ya "Rabbin salavattadır" demek ne demek? Rab suver-i ma'buddur, abid de
ğildir.67 

Rivayet olunur ki, Peygamber hazrederinden evvel sadır olan kelam: 

-et-Tahiyyatü lillahi ve's-salavatu ve't-tayyibat." olmuştur, [13b] Cenab-ı 

I Iak'tan, dehşetten inbisat için. 

-es-Selamu aleyke ya eyyühe'n-nebiyyü ve rahmetullahi ve berakatuh, denildi. 
N ebi (a.s.) Cenab-ı Hakk'ın selamını red için: 

-es-Selamu aleyna ve ala ibadillahi's-salihln, dediler. Cebrail de Sidre'den: 

-Eşhedü en-lailahe iliallah ve eşhedü enne Muhammeden abduhu ve resuluhu, 
dedi.68 

61 Müslim, İman 259; Nesai, Salat ı. 
62 Benzer lafızlarla bkz. Mabmild Mahmud el-Gurab (haz.), Rahmetü'n-mine'r-Rahnıiinfi tejsfri 

ve işilrilti 'i-Kur' iln min keZilmi 'ş-Şeyhi 'i-Ekber Mulıyiddfn İbnü '1-Arabf, Dımeşk: Matbaatü'n
nadr, 1989, II, s. 526. 

63 Ralımetü 'n-mine 'r-ralımiln, II, s. 526. 
64 Ralımetü'n-mine'r-ralımiln, II, s. 526; Kara Davud, s. 320. 
65 Bu ifade ile ilgili olarak şu bilgilere yer verilmektedir: Rabbin celle şanuhil, zat-ı ecell ü 

a'lasını "Sübhi'mi, Sübhani, sebekat rahmeti' ala gazabi" şeklinde tesbih etmektedir. Bkz. 
Mehmed Gülşen Efendi, Tercüme-i Alıvillü 'n-nebi, s. 71. 

66 Ralımetü'n-mine'r-ralımiln, II, s. 519. 
67 Kara Davud, s. 322. 
68 Ralımetü'n-mine'r-ralımiln, II, s. 527-528; Kara Davud, s. 324-325. 
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Kendilerinden rivayet olunur: Rabbim bana ba'zı nesneden sual eyledi. Cevaba 
kadir oldum. Yed-i kudretini zahrıma vaz' eyledi. Hatta berdini bile duydum. Orada 

cümle ulum-ı evvelin ve ahirin hep keşf oldu. Doksan bin kelimat oldu. Üç ilim 
bildirildi. Otuz binini, amın ve hassa neşr ile emr olundu. O ilm-i şeriattır. Otuz bi

nini, ehlin bulursan söyle bulmazsan söyleme, denildi. O ilm-i tarikattır. Otuz binini 
de kitman ile emr olundu, ancak sana mahsustur, denildi. O ilm-i hakikattir, denildi. 

Ondan Peygamber hazretleri sual eyledi: 

-Bunda gelince bir avaz işittim ki kailen "Rabbin salavattadır." Salavat demek 

ne demektir? Allah Sübhanehu ve Teala buyurdu ki: 

-Salavat demekten murad burada, rahmet demektir. Göre Kur'an'da Hüve'l

le::if yusallf59 ayetini. 

-Ya Ebu Bekr avazıyla gelmesi nedir? dediler. 

-Habibim! O Ebu Bekr değildir. Onun avazı üzre bir melek halk ettim, alem-i 
dünyada senin Ebu Bekr'e ünsün vardır. Musa'nın asasına ünsü olduğu gibi. 

Makam-ı tecelli(d)e Musa'ya dehşet arız olduğunda7o Ve ma tilke bi-yemfnike ya 

Musa.71 diye sual eylediğim gibi.72 

Nüzılllazım geldikte ümmete armağan denildi, elli vakit namaz verildi.73 Nebi 
(a.s.) Cebrail'in emanetini unuttular. Allah Sübhanehu ve Teala andırdı: 

-Muhammed! Cebrail'in emaneti nice oldu. [14a] 

-Ya leyte ha! Sen a'lemsin, ne buyurursun? dediler. 

-N'ola habibim -seni sevip sana muhabbet edenler hakkında- öyle olsun, de-
nildi.74 Ondan sonra indiler, Musa'ya geldiler. Musa (a.s.) ayıttı: 

-Rabbin ümmetine armağan ne verdi? Peygamber hazretleri: 

-Elli vakit namaz verdi. 

-Hay ne çok! Bu senin ümmetin, ümmet-i zaifeclir. Ona t:lkat getiremezler. 
Beni İsrail bu kadar akviya iken ben onlardan neler çektim. Var hiffet talep eyle, 
diye buyurdular. Ki vardım makam-ı arzcia durdum. Beşini bağışladılar yine 

Musa'ya geldim, yine: 

-Çoktur! dedi. 

Hasıl-ı kelam Rabbim ile Musa beyninde varıp gelmekten hali olmadım. Çak 

beş vakit namaza inince Musa'ya geldim: 

69 el-Ahzab, 33/43. 
70 Razi, Tefsir-i Kebir, XV, s. 459. 
71 Taha, 20/17. 
72 Kara Davud, s. 330-331. 
73 Buhari, Menakıb 42; N esai, Salat ı. 
74 Kara Davud, s. 331. 
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-Bu da çoktur! dedi.75 Ben ayıttım: 

-Yok, şimden sonra Rabbimden istihya ederin.76 Bir hitap geldi ki: Var yürü 
habibim, rızamız da ondadır. O vaktin her biri on vakit yerine kaimdir.77 Beş kere 
on elli vakit olur.78 Göre Kur'an'da men die bi'l-hasenetifi-!ehu 'afru emsa!ih;J19 buyrul
muştur.80 

İmdi, namaz mi'rac, namaz armağandır. Layık odur ki, mü'minler onu riayette 

olalar. Bir gün N ebi (a.s.) bir yerden geçip gider iken bir devecik seğirterek önlerine 

çıka geldi, 

-Meded ya Resulallah! dedi. 

Ardınca bir a'rabi yalın kılıç ile çıka geldi. Nebi (a.s.) a'rabiden aslın sual eyle-

dil er: 

-Ya Resillallah! Ben bu deveyi ağır baha ile satın almış idim. Bana asidir, hiz

met eylemez, kaçar. Peygamber hazretleri deveye: 

-Niçin hizmet eylemezsin, sahibinden kaçarsın, dedi. Deve ayıttı: 

-Ya Resillallili! Asi olduğumdan değildir. Hizmet eylemeyip kaçtığırndan de-

ğildir. Lakin bunun olduğu kabile halkı, yatsı namazın kılınayıp yatarlar. Korkarım 
ki, onlar yatarken azab nazil olursa [14b] içlerinde bulunmayım diye kaçarım. Pes 

Peygamber hazretleri o a'rabiye ve kavmine yatsı namazının kılınmasıyla tenbih et
tikten sonra deveyi yine sahibine teslim eyledi. 

Peygamber hazretlerinin kendilerinden rivayet olunur: Mi'rac gecesinin sabahı 

Mekke-i Mükerreme'de mütehayyir oldum. Biliyordum ki halk beni tekzib eylediler. 
Ka'be-i şerifin etrafında hüzn ile bu tarafa giderken Ebu Cehil üstüme uğradı. Beni 

mezelenip ayıttı: 

-Bu gün hiçbir nesne gördün mü ya Muhammed? dedi. Ben ayıttım: 

-Beli! 

-Ya nedir? dedi. Ben ayıttım: 

-Bu gece Beyt-i Makdis'e vardım. 

-Ya yine sabah bunda mı bulundun? dedi. Ben ayıttım: 

-Beli! Ondan sonra ehl-i inkarı çağırmaya başladı: Ya ma'şer-i Kureyş, ya Belli 

Ka'be! Gelin, gelin ne söyler Muhammed dinleyin, dedi. Geldiler oturdular. K:ıssayı 

75 Buhan, Bed'u'l-halk 6. 
76 Buhari, Salat 1; Tevhid 37; Menil.lab 42; Müslim, İman 259; Ahmed b. Hanbel, Müsned, V, s. 

144. 
77 Buhar!, Bed'u'l-halk 6; Nesa!, Salat 1; Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV, s. 208. 
78 Müslim, İman 259. 
79 el-En'am, 6/160. 
8° Kara Davud, s. 345-347; Yazıcıoğlu Mehmed Efendi, Envaru 'l-aşıkfn, s. 80. 
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bunlara hikayet eyledim. Taaccüb eylediler ve dediler ki: İmdi, Mescid-i Aksa'yı bize 
vasf eyle. sı Buyurdular ki: Vasfında hayli zahmet çektim. Zira gündüz görmemiş 

idim. Fi'l-hal karşı getirdiler. Bakıp onlara haber verdim.82 Ondan sonra: 

-Bizim kervandan haber ver, dediler. 

-Ona ben Ravha'da rast geldim. Develerinden birini yavı kılmışlar, araştırırlar. 

Devenin kande idüğin haber verdim. Yüklerinde bir bardak su var idi. Susamış idim 

aldım içtim, dedim. Ayıttılar ki: 

-Hazihi alametuhu. Ondan sonra dedim ki: 

-Kafılenin önünde bir kıvırcık deve gelir. Üstünde iki gadresi var. Güneş doğ-

dukta çıka gelir, dedim. Ayıttılar: 

-Bu dahi senin sıdkına alamettir. 

Ondan sonra kafileye muntazır oldular. Biri ayıttı: İşte güneş doğdu. Biri de 

ayıttı: Valiahi karban da zuhur eyledi.83 Ondan sonra sihre haml eylediler. Ba'zılar 
Ebu Bckr'e vardılar. Dediler ki: 

-Senin yoldaşın diyor ki: [lSa] Ben bu gece Beyt-i Makdis'e vardım, yine sabah 
Mekke'de bulundum. Sen ne dersin? Ebu Bekr ayıttı: 

-Eğer dedi ise gerçektir.84 Ayıttılar: 

-Sen inanır mısın? Ebu Bekr ayıttı: 

-Bundan dahi eb'ad olana inanırım. Bana gökten bir lahza da vahiy gelir, der, 

biz onu onda tasdik ederiz. Bu ne imiş, dedi. Pes o günden Sıddik tesmiye olundu.85 

Hazreti Peygamber (s.a.v.) otuz dört mi'rac etmişlerdir. Biri cismani otuz üçü 
ruhani.86 O cismani mi'rac ancak sultan-ı enbiyaya mahsus, gayrıya olmaz. Ama 

mi'rac-ı ruhani bu ümmete de müyesserdir. Hernan mü'minler o sultanın sünnetini 

riayette olalar. Her halde bu ümmete olan ihsan, kimlere olmuştur! 

Ebu Bekr-i Sıddik'tan rivayet olunur, radıyallahu anh ayıttı: Peygamber haz

retlerine Fe evhd ila abdiht ma evha.s7 ayet-i kerimesinin manasından sual ettim. 

Buyurdular ki: 

-Allah Sübhanehu ve Teala dedi ki: Eğerikab ve azabı sevsem ümmetine hisab 
eylerdim. Ama birkaç nesneden şikayet eyledi. Evvela bu ki, ben onlara yarınki 

arneli teklif eylemedim. Onlar benden yarınki rızkı isterler. İkincisi, ben onların 

81 Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, s. 309. 
82 Buhari, Menili b 41; Tirmizi, Tefsir 17 /2; Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, s. 309. 
83 Yazıcıoğlu Mehmed Efendi, Envdru'l-aşıkfn, s. 86. 
84 Razi, Tefsir-i Kebir, XIV, s. 392. 
85 Beyhaki, Ebu Bekr Ahmed b. Hüseyin, Deldilü'n-nübüvve (nşr. Abdülmuti Kal'aci), Beyrut: 

Daru'l-kütübi'l-ilmiyye, 1985, II, s. 360. 
86 Rahmetü'n-mine'r-rahman, II, s. 520; Kastallani, II, s. 10. 
87 en-Necm, 53/10. 
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rızkların gayrılara vermem. Onlar ise arnelierin el için eylerler. Üçüncüsü, onlar be
nim rızkımı yerler gayra şükrederler ve bana hıyanet ederler. V e eller ile musalaha 
ederler. Dördüncüsü bu ki, izzet benden, izzet sahibi benim. Onlar ise izzeti 

gayrıdan isterler. Beşincisi bu ki, ben cehennemİ küffar için halk eyledim. Onlar ise 
kendilerin o cehenneme idhal etmeye çalışırlar heva-yı nefse uyup. Yine denildi ki: 

Ya Muhammed! Ümmetine söyle, eğer siz ihsanı için bir kimseyi severseniz ben o 

sevgiye evlayım ki, benim bağışım sizin üzerinizde çoktur. V e eğer korkarsanız arz 
ve sema ehlinin birinden ben o havfa evlayım ki, kemal-i kudretim olduğu için. 
[15b] Ve eğer siz bir kimseden rica ederseniz ben o ricaya evlayım, zira ben kulla

rımı severim. Ve eğer siz istihya ederseniz bir kimseden cefası için pes ben o 
istihyaya evlayım, zira cefa da vefa da bendendir. Ve eğer sizisar ederseniz bir kim

seye malınızı ve nefsinizi ben o isarda evlayım, zira ben sizin ma'budunuzum. Ve 

eğer siz tasdik ederseniz bir kimseyi benim va' dirnde ben o tasdike evlayın, zira 
tahkik ben Sadık'ım. Ve yine vahy olundu ki: Habibim! Senin ümmetin taat ederler 
ve isvan da ederler. İmdi, taatleri rızam iledir ve ma'siyetleri kazarn iledir. Rızam ile 

olanı kabul eylerim, zira ben Kerim'im. Kazarn ile olanı mağfiret eylerim, zira ben 
Rahim'im. 

"Es'adü'n-nasi bi-Jefaatf men kale !t2iliihe iliallah halisan min kıbeli nejsihf."88 İmdi, 
ümmete layık olan o sultan-ı enbiyanın şeriatını ve sünnetini riayet ola, ta ki hüsn-i 

şefiladerine nail ola. 

Hikayet: İmam Ali'ye (k.v.) Hazret-i Peygamber'in (a.s.) vasfından sual eyledi
ler, dedi ki: Sekaleyn cem' olsa o sultanı vasf ve medhe kadir olamazlar. Lakin size 
bir nesnesin deyivereyim. Gazve-i Tebuk'te bir büyük adam getirdiler. Bu zaman 

adarnma benzemez. Peygamber hazretleri: 

-Ne kavimdensiz? diye sual eylediler. 

-Kavm-i Cebbaiı'lerden idim. Şol zaman ki, Yuşa' bin NCın89 emr-i hakla Beni 

İsrail kavmi ile üzerime geldi. Dört yüz alem ile emr eyledi. O alemleri şehrin etra
fına dikti. o alemler şehrin kenarına dikilince, kanı evvel cesamet üzre olan 
taife(nin) hiç birinde mecal kalmadı. Beni İsrail -ki onlara göre [16a] küçük adamlar 

idi- geldiler, bizi bir bir bağladılar. Asla onlar ile mukabdeye bizde tilkat kalmadı. 

Bu hali görünce ben baktım o alemiere bunların üstünde ne var diye, yazılmış 

88 Buhfui, İlim 33; Rikak 51; Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, s. 373. "(Kıyamet günü) şefaatim 
vesilesiyle en çok mutlu olacak kimse, nefsinden kurtulmuş olarak 'Allah'tan başka ilah yok
tur' diyen kimsedir." 

89 Yuşa b. Nun b. Efraim b. Yusuf. Bu zat Hz. Musa'ya (a.s·.) tabi olup ona hizmet etmiş, ondan 
ilim öğrenmiştir. Hz. Musa' dan sonra peygamber olarak gönderilmiş ve Beni İsrail kavmi ile 
seferlere çıkmıştır. Bkz. Muhyiddin Mehmed Kocevi, Hdşiyetü Muhyi'd-dfn Şeyh-zade ald 
tefsiri'l-kadi'l-Beyzavf, Diyarbakır: el-Mektebetü'I-İslamiyye, tsz., III, s. 267; Hasan Basri 
Çantay, Kur'an-ı Hakim ve Medl-i Kerim (nşr. Mürşid Çantay), İstanbul: yy., 1984, Il, s. 544; 
M. Asım Köksa1, Peygamberler Tarihi, Ankara: TDV, 2004, s. 121-2. 
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"Lfulahe illailah Muhammedün resulullah." Bilelim ki bu ismin sahibi, Allah 

Sübhanehu ve Teala Hazretlerinin gayet sevgili kuludur. Orada size muhabbet eyle
dim ve iman getirdim. Ve dua eyledim ki: ''Ya Rabbi! Beni bu ismin sahibinin za

manına eriştir. Ta ki o sultanın mübarek yüzünü görem." Allah Sübhanehu ve Teahi 
bir mağarada beni hıfz eyledi. Ve bana ömür ihsan eyledi. Elhamdülillah! Senin 

mübarek yüzünü gördüm, dedi. 

imdi, o sultanın muhabbeti saadet-i dareyndir. Göre sıratında da huzur ile ve 
rahat ile geçmek o sultanı sevenler hakkında ihsan olunmuştur. 

Allah Sübhanehu ve Teala fazlı ile ve ihsanı ile nice o sultilnın ümmeti eyle

diyse yine kemal-i kereminden tevfik ve hidayet ve lütuf ve inayet eyleye. Fatiha 
salavat. 

Temmeti'r-risaletü bi-avnillahi ve'l-hidayeti bi-kitabeti abdi'l-mu'terif bi'z

zünub, Yahya bin Ya'kub, cealallahu lehuma bi-lutfıhi meshuben ve min izzihi 
mahbuben. 
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